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                    adfærd (at bidrage til korruption), men samtidig at være åben omkring, hvor mange penge, der 
 bruger på facilitation payments. Denne adfærd er dermed meget svær at vægte på en enkelt 
 skala. Det er derfor FSR’s rolle at  vurdere  opgørelsen  af  adfærden,  og  ikke hvorvidt det er 
 etisk eller ansvarligt at bidrage til facilitation payments.  


Ud fra analysen af udfordringerne ved at benytte eksplicitte baselines kan det konkluderes, at 
 det ikke er FSR’s rolle at udstykke hvilke baselines, virksomhederne skal bruge, men derimod 
 præmiere de rapporter, der tydeligt viser, at de bruger dem og ikke mindst hvordan, de bruger 
 dem.  Potentialet  for  at  fremme  transparens  ved  at  lægge  mere  vægt  på  baselines  er  derfor 
 begrænset til at vurdere først og fremmes om og hernæst hvordan, men ikke hvilken. Hvis FSR 
 skulle skabe mere transparens, så kunne de være mere eksplicitte om nødvendigheden af, at 
 skabe  kontinuerlige  målinger.  I  begrundelsen  for  Novo  Nordisks  pris  i  2017,  er  der  blandt 
 andet kommenteret på deres brug af mål og tal således: 


Rapporteringen skiller sig særligt ud ved at bære tydeligt præg af tyngde, 
 kontinuitet og finansielle standarder for kvalitet på tværs af nøgletal i den 


tredobbelte bundlinje. (FSR, 2017c) 


Sætningen er meget uklar ift. hvad det er, Novo Nordisk gør godt. Rapporten ”bærer tydeligt 
 præg” er en uklar formulering. Er det fx ved at der er meget information, korrekt information, 
 gode illustrationer eller noget andet? De bruger også blandt andre ordet ”tyngde” til at beskrive 


”kvaliteten på tværs af nøgletal”. Mon det så henviser til en bred skare af målinger inden for 
mange  eller  få  kategorier?  Eller  kunne  det  være,  at  det  er  fordi,  de  viser  den  samme 
information set fra flere vinkler, fx hvorvidt de skar ned i CO2-forbruget et sted, men den steg 
et anden sted? Det er uklart,  hvad dommerpanelet  har  lagt  vægt på,  og det  ville derfor øge 
transparensen, hvis det var tydeligere, hvad FSR ser som god rapporteringsskik og god brug 
af baselines og nøgletal.   


erklæring, så er det op til virksomheden selv at lave en aftale med en revisor omkring, hvilke 
 handlinger  revisoren  skal  erklære  sig  om.  Det  kan  fx  være  KPI’er,  dataopgørelse  eller 
 ledelsessystemer  inden  for  CSR  (bilag  1,  l.  58-69).  Her  har  revisoren  derfor  rollen  som 
 tredjepart, der skal ”oversætte” og verificere komplekse data, således at stakeholders kan være 
 sikre på, at det, virksomheden fortæller, er sandt.  


Der findes forskellige niveauer af erklæringer, hvoraf det mindst dækkende niveau er 
 en begrænset erklæring, hvor ”begrænset” henviser til graden af sikkerhed (FSR, 2014). Denne 
 form for erklæring er den mest udbredte i CSR-rapporter (GRI, 2013, figur 3, s. 12). Det er en 
 negativt afgrænset  erklæring, som  tager udgangspunkt  i  hvorvidt  en revisor ikke har  fundet 
 noget at påtale, fx ”vi er ikke stødt på forhold, der giver grundt til at tro at rapporten indeholder 
 væsentlige fejlinformationer”. Den mest omfattende type erklæring, er en erklæring med en 
 høj grad af sikkerhed. Her kan revisor udtale sig positivt om forholdende i virksomheden. Det 
 er meget sjældent, at man ser denne type af revisorerklæringer i danske CSR-rapporter ifølge 
 Birgitte Mogensen (bilag 1, l. 381). I sådan en erklæring afgiver en revisor et positivt udsagn 
 om rapporteringens indhold, fx ”det er vores vurdering, at rapporteringen giver et pålideligt 
 billede af... ” (bilag 1, l. 372-375).  


En analyse foretaget på vegne af FSR i 2017 (FSR, 2017a) viser, at det kun er knap hver fjerde 
 (23%) danske virksomhed med over 500 ansatte, der har inkluderet en revisorerklæring i deres 
 ansvarlighedsrapporter.  Det  er  markant  færre  end  international  standard,  hvor  67  %  af  alle 
 CSR-rapporter  indeholder en  ekstern  verifikation af data  (KPMG, 2017b). I  forskningen af 
 Hess  (2008),  konkluderer  han,  at  tredjepartsassurering  er  en  nødvendighed  for  at  vise  sine 
 stakeholders,  at  man  har  fremlagt  korrekt  og  tilstrækkelig  information.  Samme  anbefaling 
 gives af praktikere; ifølge World Business Council Sustainable Developement (WBCSD), er 
 det en udfordring for virksomhederne, at der ikke er en ”best practice” for hvordan man skal 
 assurere sin rapport: 


“It is surprising how little academic research is available to inform decisions 
 about external assurance of sustainability, CSR and integrated reports. Because 
 of the variety of assurance providers in the market, with different scopes, methods 


and assurance statements, it is not easy to prescribe best practice”  


(WBCSD, 2016, s. 25). 


Citatet  er  fra  en  rapport  om,  hvordan  virksomheder  kan  udnytte  ekstern  revision  til  at 
 standardisere  processen,  hvorved  man  måler  og  vejer  sit  samfundsansvar.  Heri  er  det 
 beskrevet,  at  før  man  kan  bruge  transparens  i  sin  CSR-rapportering  som  en  
 konkurrence-fordel, så skal det verificeres af en uvildig tredjepart (WBCSD, 2016). I rapporten fra WBCSD 
 anbefales  det  også,  at  selvom  man  ikke  har  helt  styr  på  metodikken  omkring  måling  af 
 samfundsansvar, så kan det, at man engagerer en tredjepart indenfor blot et par områder, være 
 nok til at vise stakeholderne, at man prøver at skabe transparens (WBCSD, 2016, s. 19).  


Samme anbefaling giver GRI, som har udgivet en rapport om hvad ekstern verifikation af data 
kan have af fordele for CSR-rapportering (GRI, 2013). Her lyder fordelene på: 


o  Øget anerkendelse, tillid og troværdighed. 


o  Reducere risiko og øget værdi. 


o  Øget bestyrelses- og topledelse engagement. 


o  Stærkere intern rapportering og ledelsesstruktur. 


o  Bedre kommunikation med stakeholders.  


Derudover  argumenterer  GRI  i  rapporten  for,  at  i  og  med  at  flere  og  flere  virksomheder 
 internationalt anvender denne form for garanti, så er det et konkurrenceparameter.  


Revisorerklæring ved tidligere prisuddelinger 


Vinderen af CSR Prisen  i 2016, Mærsk,  og Carlsberg, som blev tildelt en  anerkendelse  for 
 deres afsnit om miljø, havde begge en ekstern revisorerklæring med. Mærsk fik foretaget deres 
 revision af KPMG, som i CSR-rapporten selv beskriver deres rolle som: 


“Our assurance engagement was designed to provide limited assurance on 
 whether The Report is presented, in all material respects, in accordance with the 


reporting criteria. We do not provide any assurance on the achievability of the 
 objectives, targets and expectations of the Group. Procedures performed to obtain 


a limited level of assurance are aimed at determining the plausibility of 
 information and are less extensive than those for a reasonable level of 


assurance.” 


(Maersk, 2015, s. 36). 


I rapporten finder man også revisionsfirmaet metode beskrevet. Praksissen er blevet noteret af 
 dommerpanelet i 2016 i deres begrundelse for tildelingen af prisen (FSR, 2016e), hvilket tyder 
 på, at revisorerklæringen har en positiv værdi for FSR’s vurdering. Det er dog ikke angivet af 
 dommerpanelet, hvilken værdi revisorerklæringen giver. I kriterierne for at vinde en pris er 
 det  angivet  at  ”inddragelse  af  uvildig  tredjepart  omkring  virksomhedens  rapportering 
 vurderes som betydningsfuldt i forhold til at skabe tillid til rapporteringen” (FSR, 2017b).  


Carlsberg, der i 2016 modtog en anerkendelse af FSR for deres CSR-rapport, har begrænset 
deres revisorerklæring  til  enkelte  områder af rapporten. Årsagen  nævnes  ikke, men det  kan 
være baseret på økonomiske overvejelser, da det er bekosteligt at engagere revisorer. Det kan 
også  manglende  vilje  til  at  fremlægge  data  eller  tidsbegrænsninger  ift.  rapportens 
udgivelsesdato.  Også  i  Carlbergs  tilfælde  er  revisorerklæringen  omtalt  i  dommerpanelets 
begrundelse  for  tildelingen  af  anerkendelsen  (FSR,  2016c).  Birgitte  Mogensen  fortæller,  at 
den delvise revisorerklæring (generelt, og ikke kun i Carlsbergs tilfælde) kan være et udtryk 
for, hvor virksomheden er i deres arbejde med rapportering (bilag 1, l. 353). På nogle områder 
er de måske langt fremme i deres arbejde med dataindsamling, mens de på andre områder kun 
lige er begyndt. Det kan derfor give mening for virksomheden kun at have en revisorerklæring 
på de områder, hvor de kan demonstrere en god og etableret praksis. Det kan også være en 


kommunikativ vurdering fra virksomheden (bilag 1, l. 355-361). Carlsberg vurderer måske, at 
 de oplysninger, der er en erklæring på, er dem, der er de vigtigste for stakeholderne, og det er 
 derfor  dem,  der  er  fokus  på  at  få  verificeret.  Virksomheden  har  ikke  besvaret  mine 
 henvendelser om dette grundet manglende ressourcer.  


Det kan dog argumenteres, at virksomheden løber en risiko ved kun at erklære dele af 
 rapporten. Det er et eksempel på hvad Christensen & Cheney (2015) beskriver som en ulempe 
 ved forsøg på transparens, nemlig at kaste lys på noget og dermed skygge på noget andet. Som 
 læser kan man undres over, hvorfor det ikke er hele rapporten der er  assureret, og man kan 
 mistænke dem for at gøre et dårligt stykke arbejde inden for de områder, som ikke er assureret.  


Danske  Spil  vandt  CSR  Prisen  i  2016  i  kategorien  ”virksomhed  med  færre  end  6000 
 medarbejdere”. De har ikke inkluderet en revisorerklæring, men dommerpanelet nævner det 
 ikke  i  deres  forslag  til  forbedringer  (FSR,  2016d).  Det  tyder  derfor  på,  at  når 
 revisorerklæringen  er  til  stede,  er  det  er  plus,  men  hvis  ikke,  så  trækker  det  ikke  ned  i 
 bedømmelsen. I 2015 er tilstedeværelsen af eller manglen på revisorerklæringen ikke påtalt 
 hos nogen af vinderne. Konklusionen er derfor, at den ikke udgør en væsentlig parameter inden 
 for kriterierne ’klarhed’, ’relevans’ og ’troværdighed’, som var bedømmelsesgrundlaget  for 
 CSR Prisen 2015 og 2016.  


Alle  vinderne  i  2017  –  Novo  Nordisk,  Palsgaard  og  Vandcenter  Syd  –  har  inkluderet  en 
 begrænset  revisorerklæring  i  deres  rapporter,  og  det  er  blevet  noteret  i  begrundelsen  for 
 tildelingen af hver af priserne (FSR, 2017c, 2017d, 2017e), men det er ikke beskrevet, hvorvidt 
 det har nogen særlig betydning for bedømmelsen.  


På baggrund af WBCSD og GRI’s anbefalinger og set i lyset af den internationale standard, 
 kan en revisorerklæring være med til at skabe mere transparens. Birgitte Mogensen nævner 
 også,  at  der  er  en  klar  sammenhæng  mellem  kvaliteten  af  rapporten  og  den  manglende 
 tilstedeværelse af en revisorerklæring: 


”… så er hypotesen jo inde hos os, at dem der så har fået en revisorerklæring, 
 hvordan ligger de så på de andre parametre? Er de så bedre til at fortælle om 
 deres anvendte regnskabspraksis, om deres KPI’er, og udviklingsforklaringer 
 osv.? Og ja, det er de. Og derfor må man jo så sige, at det revisoren gør ud over 


at lave en erklæring, det er at revisoren er med til at skubbe processen i at det 
 bliver en meget bedre rapport. ”  


(Bilag 1, l. 331-335). 


Hun bemærker  også, at de  virksomheder, som  får  en revisorerklæring,  ikke giver afkald på 
den  igen  (bilag  1,  l.  326).  Det  er  et  eksempel  på,  at  virksomheden  institutionaliserer  deres 
praksis  omkring  CSR-rapportering,  som  Graafland  m.fl.  (2004)  og  Hess  (2008)  ser  som  et 
vigtigt skridt i retning mod at kunne bruge CSR-rapporten som en konkurrencefordel.  


En revisorerklæring har også potentialet til at sikre, at virksomheder ikke laver kommunikative 
 krumspring for at virke ansvarlige. Frederiksen & Nielsen (2015a) gjorde netop opmærksom 
 på  virksomheders  tendens  til  at  pakke  deres  ansvarlighed  ind  i  case  historier,  hvor  det  er 
 følelser, der er virkemidlet og ikke data og politikker. En revisorerklæring ser nemlig bort fra 
 case historier, og kigger i stedet kun på resultater og metode, og hvis de ikke findes konkret, 
 så  trækker  det  ned  ift.  at  få  revisors  erklæring  om  dataenes  korrekthed,  hvilket  hæmmer 
 transparensen.  Undervejs  i  udvælgelsen  af  nominerede  til  CSR  Rapporteringsprisen  ser 
 revisorerne  kun  på  lovpligtigt  indhold,  dvs.  at  de  ser  bort  fra  case  historier  ifølge  Birgitte 
 Mogensen  (bilag  1,  l.  417).  I  dommerpanelet  sidder  dog  ingen  revisorer,  så  det  kan  ikke 
 udelukkes, at eventuelle case historier kan være med til at påvirke dommerpanelets beslutning.  


Ifølge  Birgitte  Mogensen,  er  de  opmærksomme  på  den  store  forskel  i  antallet  af  danske 
 virksomheder,  der  anvender  en  revisorerklæring  ift.  deres  internationale  konkurrenter.  Hun 
 mener dog, at FSR er i et dilemma ift. at promovere brugen af revisorerklæringer, da det kan 
 fremstå som en måde at sælge flere ydelser for deres medlemmer (bilag 1, l. 341). Om deres 
 CSR-udvalg skriver FSR selv:  


”Udvalgets primære formål er, at understøtte revisor som den foretrukne 
 samarbejdspartner i forbindelse med private og offentlige virksomheders arbejde 


med CSR med særlig fokus på rapportering om samfundsansvar og valg af 
 erklæringsydelser på CSR-området. ”  


(FSR, 2015, s. 12). 



                

                                                    
                        In document
                        
    “Confidence is the  currency of the 
                        (Sider 52-56)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Hent nu "“Confidence is the  cu..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Analyse af transparens i udvælgelsesprocessen til CSR Rapporteringsprisen
                                    
	
                                        
    Antagelse 1
                                    
	
                                        
    Antagelse 2
                                    
	
                                        
    Antagelse 3
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Antagelse 4
                                    
	
                                        
    Litteratur
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


